
 
 
  

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\03-PROCEDURE NEGOZIATE\09_PROGES\2024\_2024_11_27_VC_RDA_1035_Smaltimento rifiuti\01_DOcu GARA 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, per la sottoscrizione di 
un contratto a misura per servizio di raccolta, trasporto e trattamento finale dei rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi - CUI S00518460019202400005 - CIG B4FAB6B678 
 
L’anno 2025 il giorno 17 del mese di gennaio, alle ore 11.00 c.ca in modalità telematica attraverso l’utilizzo del 
software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prende avvio l'esame delle offerte pervenute alla 
procedura negoziata indicata in titolo, il Seggio di Gara composto da: 
 

- Sig. Nicola Piserchia (Direzione PROGES)  
- Ing. Marco Griva (Direzione PROGES) 
- Dott.ssa Daniela Lamura (Direzione PROGES)  

 
Premesso che: 

 
 la già menzionata procedura è stata avviata con determina a contrarre di cui al DDG 3870 del 

17.12.2024; 

 in data 23.12.2024, con RDO n. 4961639, l’Amministrazione ha invitato tutti gli operatori economici iscritti al 
bando “Servizi”, categoria “Gestione rifiuti” a formulare un’offerta per la procedura in titolo, fissando la 
data del 15.01.2025 ore 12.00 quale termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

 La procedura negoziata è regolata ai sensi: 

 del D. Lgs. 36/2023; 

 del Regolamento di Finanza e Contabilità adottato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12.12.2022, in 
vigore dal 12 dicembre 2022, e dagli atti di delega in esso richiamati. 

 l’affidamento è composto da un unico lotto contrassegnato dal CIG B4FAB6B678; 

 L’importo del contratto a misura sarà pari a euro 219.760,00 oltre IVA e costi della sicurezza da 
interferenze non soggetti a ribasso pari ad euro 240,00; 

 i punti essenziali della lettera di invito stabiliscono che: 

 secondo quanto indicato al par. 16 la fornitura verrà affidata ai sensi dall’art. 108, comma 3 del 
Codice e disposto nella Determina a Contrarre, secondo il criterio del minor prezzo, individuato sulla 
base del ribasso percentuale rispetto all’importo posto a base dell’affidamento; 

 non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, parziali o incomplete, né offerte in aumento 
rispetto al prezzo posto a base dell’affidamento; 

 si potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga o rimanga valida una sola 
offerta purché la stessa risulti congrua, a suo insindacabile giudizio; 
 

 con decreto del Direttore Generale n. 102 del giorno 16.01.2025 è stato nominato il Seggio di Gara 
incaricato alla verifica della documentazione amministrativa prodotta ed alla valutazione dell’offerta 
economica. 

 
Tutto ciò premesso 

 
I componenti del seggio di gara verificano che, in risposta alla già menzionata RDO n. 4961639, hanno 
presentato offerta, mediante upload dei documenti di gara sulla piattaforma MePA, i seguenti operatori 
economici: 
 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 INNOVA ECOSERVIZI SRL 10171610016 
2 ECO ERIDANIA SPA 03033240106 

 
Alle ore 11.05 circa i componenti del Seggio di Gara procedono allo sblocco della busta amministrativa ed 
al prelievo della relativa documentazione, rilevando quanto segue: 
 
INNOVA ECOSERVIZI SRL 
L’operatore economico ha caricato sulla piattaforma di negoziazione: 
 Allegato 1- Istanza di partecipazione e dichiarazione integrativa 



 
 

 
 Allegato 1.1 - DGUE - Documento di gara unico europeo 
 iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (white 

list) della prefettura di Torino 
 ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all’ANAC 
 a comprova del rispetto dei requisiti di CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE l’operatore allega: 

- Elenco delle targhe degli automezzi autorizzati al trasporto dei rifiuti con l’indicazione dei relativi 
codici CER autorizzati 

- Modello qualificazione A.D.R. Fornitore (Allegato C)  
- Dichiarazione attestante il possesso di Fascicolo relativo alle procedure ambientali, unitamente alla 

documentazione per la verifica dell’idoneità dei mezzi e delle attrezzature 
 
In merito al Fascicolo relativo alle procedure ambientali in particolare l’operatore dichiara di essere dotato di 
un sistema di gestione certificato ai sensi della norma ISO 14001:2015; di seguito l’elenco delle procedure 
afferenti al servizio oggetto di affidamento: 

 PGI 01.A Partner ambientali 
 PGI 01.B Gestione ambientale 
 PGI 04.A/IN Logistica 
 PGI 04.C Gestione flotta e manutenzione 
 PGI 04.D ADR 

 
Il Seggio ritiene, quanto dichiarato dall’operatore economico, equivalente al Fascicolo relativo alle 
procedure ambientali e verifica, inoltre, sul sito https://www.accredia.it/ che l’operatore è in possesso di 
certificato ai sensi della norma ISO 14001:2015 attualmente attivo. 
 
Il Seggio di Gara verifica che come richiesto al par. 14.5 della Lettera di invito ed al par. 3.2 del CSO allegati 
alla procedura, non sono presenti:  

a. In merito del Modello qualificazione A.D.R. Fornitore (Allegato C), gli attestati di formazione 
base/aggiornamento o specifico come del caso, o corso ADR (o relativo verbale di intervento 
formative emesso da Docente in possesso di certificate di abilitazione CE in corso di validità per tutte le 
classi ADR) ovvero certificato di formazione professionale (C.F.P. – Patente ADR) per il personale da voi 
impiegato; 

b. in materia di sicurezza T.U. 81/08 e s.m.i. documentazione per la verifica dell’esecuzione della 
formazione/aggiornamento in materia di sicurezza T.U. 81/08 e s.m.i. per il personale da voi impiegato; 

c. elenco degli impianti di destinazione presso i quali potranno essere conferiti i rifiuti con l’indicazione dei 
relativi CER autorizzati; 

 
Il Seggio di Gara non è inoltre in grado di interpretare quanto di seguito riportato: 

a. Nell'Allegato C al punto 3 sono stati indicati gli automezzi che saranno impiegati per eseguire 
l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto e trattamento finale dei rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi. Tutti gli automezzi indicati (in totale otto) hanno portata superiore a 35 q.  
A pagina 3 dell'Allegato C, nella sezione "Compilare SOLO per trasporti in colli con veicoli portata 
>35q", per tutte le voci è stata espressa la risposta N.A. 

 
Pertanto, prima di procedere ad ammissione o esclusione dell’operatore economico INNOVA ECOSERVIZI 
SRL in base a quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. 36/2023 il Seggio Gara ritiene opportuno attivare il 
Soccorso Istruttorio al fine di: 

1. Richiedere all’operatore economico di fornire la documentazione amministrativa mancante sopra 
citata; 

2. di motivare la risposta riportata nell’allegato C e di fornire eventuale documentazione utile non già 
prodotta. 

 
ECO ERIDANIA SPA 
L’operatore economico ha caricato sulla piattaforma di negoziazione: 
 Allegato 1- Istanza di partecipazione e dichiarazione integrativa 



 
 

 
 Allegato 1.1 - DGUE - Documento di gara unico europeo 
 iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (white 

list) della prefettura di Genova 
 ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all’ANAC 
 a comprova del rispetto dei requisiti di CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE l’operatore allega: 

- Elenco delle targhe degli automezzi autorizzati al trasporto dei rifiuti con l’indicazione dei relativi 
codici CER autorizzati 

- Modello qualificazione A.D.R. Fornitore (Allegato C) ed in allegato ad esso per i propri dipendenti: 
 attestati di formazione base/aggiornamento o specifico come del caso, o corso ADR 
 certificato di formazione professionale (C.F.P. – Patente ADR) 

- Fascicolo relativo alle procedure ambientali, unitamente alla documentazione per la verifica 
dell’idoneità dei mezzi e delle attrezzature, nonché dell’esecuzione della formazione/aggiornamento 
in materia di sicurezza T.U. 81/08 e s.m.i.) 

 
La documentazione amministrativa è completa, regolarmente compilata e sottoscritta. 
 
In relazione all’eventuale richiesta di accesso agli atti i partecipanti hanno autorizzato la stazione appaltante 
a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata, comprese le informazioni fornite nell’ambito 
dell’offerta o a giustificazione della medesima. 
 
Alle ore 14.00 c.ca il Seggio: 

 propone l’ammissione alla fase successiva dell’operatore economico ECO ERIDANIA SPA; 
 trasmette la documentazione alla Stazione Appaltante segnalando di provvedere, mediante 

soccorso istruttorio, alla richiesta di quanto sintetizzato sopra in merito alla valutazione della 
documentazione amministrativa per l’operatore economico INNOVA ECOSERVIZI SRL; 

 chiude la seduta. 
 
Il presente verbale viene letto ed approvato seduta stante. 
 
 
Il Seggio di Gara 
 

Nicola Piserchia (Direzione PROGES)  

Marco Griva (Direzione PROGES)    

Daniela Lamura (Direzione PROGES)  

 

Firmato in originale: Nicola Piserchia

Firmato in originale: Marco Griva

Firmato in originale: Daniela Lamura


